
Odborná skupina Organizace výzkumu České fyzikální společnosti Jednoty českých matematiků a fyziků 
XX. Akademické fórum            ALTERNATIVNÍ LEGISLATIVNÍ NÁMĚTY  I             Praha,  14.4.2011 

 

A-2 

 

STANOVISKO  ASOCIACE  EMERITNÍCH  REKTORŮ   

K PRACOVNÍMU  NÁVRHU 

VĚCNÉHO  ZÁMĚRU  ZÁKONA  O  VYSOKÝCH  ŠKOLÁCH 

 
Asociace emeritních rektorů (dále jen AER) se seznámila s textem pracovního návrhu 
věcného záměru zákona o vysokých školách ze dne 23. února 2011 (dále jen Návrh) a vydává 
k němu toto stanovisko: 

 Při vědomí toho, v jaké situaci se nachází vysoké školství České republiky, očekává 
AER všechny koncepční materiály týkající se promyšlených změn v jeho systému, které 
povedou ke zvyšování kvality vzdělávacích i tvůrčích činností. AER je připravena podporovat 
kroky státních orgánů, především MŠMT, i representace vysokých škol v úsilí k naplnění 
těchto cílů. V tomto smyslu již dříve přijali emeritní rektoři společná stanoviska jak 
k otázkám zachování autonomie a akademických svobod, tak i k diverzifikaci vysokého 
školství. 

 Koncepce Návrhu obsahuje řadu zásadních změn oproti současnému stavu, jejichž 
realizace bude znamenat nejen odklon od tradičního pojetí vysokoškolského vzdělávání 
v našem kulturním prostředí, ale zavedení zcela nových vlivů a vztahů do akademického 
života v zemi. O těchto navrhovaných změnách je nezbytné v současné fázi přípravy vyvolat 
živou hlubokou diskuzi nejen s akademickou, ale i širokou veřejností. K tomu je potřeba 
pracovní materiál věcného záměru zákona doplnit o fundovanou analytickou zprávu s věc-
nými argumenty, podporujícími tvrzení v Návrhu uváděná a pak vynaložit nemalé úsilí 
k otevřené debatě s jasně definovanými kroky vypořádání názorů a připomínek, které v této 
debatě zaznějí. AER je připravena se takové diskuze aktivně zúčastnit. 
 
 
V Praze 5. dubna 2011 Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. 
 předseda Asociace emeritních rektorů 


